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9° PREMIO APPORT AL MIGLIOR PORTIERE DEL 

CAMPIONATO PRIMAVERA  

GIACINTO FACCHETTI 2016-2017 
 
 
APPORT, Associazione sportiva italiana preparatori dei portieri di calcio (sito internet www.apport.it), 
istituisce per la stagione 2016-2017 il 9° premio per il miglior portiere del campionato Primavera, allo scopo 
di valorizzare i giovani portieri ed il lavoro dei loro preparatori. 
 
L’importante opera e la professionalità di questi tecnici e di chi li ha preceduti nei primi anni del lungo 
cammino nei settori giovanili, viene troppo spesso sottovalutata se non addirittura dimenticata. 
 
APPORT è sempre attenta alle esigenze e a quanto avviene nei settori giovanili, ha pensato nell’impossibilità 
di avere una valutazione oggettiva dei tecnici di premiare il risultato finale del lavoro pluriennale, cioè il 
singolo portiere. 
 
Anche se alcuni dei portieri sono soliti allenarsi con le rispettive prime squadre, nell’elenco abbiamo inserito il 
nome del preparatore dei portieri della categoria Primavera. 
 
Il sondaggio è effettuato intervistando tutti i preparatori dei portieri delle categorie Primavera, unici tecnici 
specializzati ad aver seguito le gare delle fasi eliminatorie. 
 
Il sondaggio è stato effettuato in un periodo temporale compreso tra il 20 e il 30 maggio 2017. 
 
Agli intervistati è stato chiesto di esprimere 3 preferenze in ordine decrescente sui portieri che li hanno 
maggiormente colpiti per atteggiamento in gara, tecnica specifica, efficacia e prospettiva futura nel rispettivo 
girone di campionato. 
Al primo preferito di ogni singolo intervistato sono stati attribuiti 3 punti 2 al secondo e 1 al terzo. 
Ogni preparatore non poteva votare portieri appartenenti al proprio club. 
 
Per il calcolo finale è stato introdotto un coefficiente di 0,20 per ogni punto rispetto all’anno di nascita. 
Fissato come base 0 il 1998 per ogni anno di nascita precedente o successivo è stato diminuito o aumentato 
di 0,20 ogni punto ottenuto. 
Inoltre per valorizzare chi ha ottenuto più nomination è stato introdotto un bonus di 0,15 per ogni votazione 
ricevuta.  
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Le classifiche dei singoli gironi sono risultate così composte: 
 

 
GIRONE A 

PORTIERE SQUADRA 
ANNO 

NASCITA PREPARATORE 1 2 3 PREF. 
PUNTI 
NETTI 

SCARTO 
ANNO DI 
NASCITA 

TOTALE 
SCRTI 

BONUS 
PREFERENZE TOTALE 

PLIZZARI MILAN 2000 LUIGI RAGNO 3 2 1 6 14 0,20 2,80 0,90 17,70 

THIAM SPAL 1998 ANDREA BRUNELLO 5 0 1 6 16 -0,20 -3,20 0,90 13,70 

KRAPIKAS SAMPDORIA 1999 PAOLO VIVIANI 0 3 4 7 10 0,00 0,00 1,05 11,05 

SATALINO FIORENTINA 1999 
CRISTIANO 
LUPATELLI 2 1 1 3 9 0,00 0,00 0,45 9,45 

SCHAEPER NAPOLI 1999 LUCIANO TARALLO 2 0 1 1 7 0,00 0,00 0,15 7,15 

ADAMONIS LAZIO 1997 GIANLUCA ZAPPALA' 1 3 1 5 10 -0,40 -4,00 0,75 6,75 

MARFELLA NAPOLI 1999 LUCIANO TARALLO 1 0 1 2 4 0,00 0,00 0,30 4,30 

ARRIGHI  BRESCIA 2001 
NICHOLAS 
CANCARINI 0 1 0 2 2 0,40 0,80 0,30 3,10 

BORRELLI LAZIO 1998 GIANLUCA ZAPPALA' 0 1 1 4 3 -0,20 -0,60 0,60 3,00 

BIANCHINI CESENA 1999 EMILIANO DEI 0 1 0 1 2 0,00 0,00 0,15 2,15 

GUARNONE MILAN 1999 LUIGI RAGNO 0 1 0 1 2 0,00 0,00 0,15 2,15 

DRAGOWSCHY FIORENTINA 1997 
CRISTIANO 
LUPATELLI 0 0 2 2 2 -0,40 -0,80 0,30 1,50 

CEROFOLINI  FIORENTINA 1999 
CRISTIANO 
LUPATELLI 0 0 1 2 1 0,00 0,00 0,30 1,30 

FERRARI VERONA 1996 FEDERICO INFANTI 0 1 0 1 2 -0,60 -1,20 0,15 0,95  
  
  

In questo girone Plizzari del Milan con 17,70 favorito anche dal coefficiente di età stacca tutti, alle sue spalle 
Thiam della Spal che aggiunge un’altra soddisfazione alla grande stagione della 1^ squadra e Krapiskas della 
Sampdoria.   
 

GIRONE B 

             

PORTIERE SQUADRA 
ANNO 

NASCITA PREPARATORE 1 2 3 PREF. 
PUNTI 
NETTI 

SCARTO 
ANNO DI 
NASCITA 

TOTALE 
SCRTI 

BONUS 
PREFERENZE TOTALE 

CONFENTE CHIEVO 1998 MATTIA PASSARINI 3 2 2 7 15 -0,20 -3,00 1,05 13,05 

CUCCHIETTI TORINO 1998 
GIANFRANCO 
RANDAZZO 3 1 1 5 12 -0,20 -2,40 0,75 10,35 

MELI EMPOLI 1999 EMILIANO BETTI 1 3 0 4 9 0,00 0,00 0,60 9,60 

GIACOMEL EMPOLI 1997 EMILIANO BETTI 1 1 3 5 8 -0,20 -1,60 0,75 7,15 
DEL 
FAVERO JUVENTUS 1999 STEFANO RAPONI 1 1 2 4 7 -0,20 -1,40 0,60 6,20 

CORASANITI CITTADELLA 1999 ANDREA CAMPAGNOLO 1 1 0 2 5 0,00 0,00 0,30 5,30 

COSTA SASSUOLO 1999 STEFANO RICCO' 1 1 1 3 6 -0,20 -1,20 0,45 5,25 

BORSELLINI UDINESE 1999 SERGIO MARCON 1 0 1 2 4 0,00 0,00 0,30 4,30 

PAVONI CHIEVO 1999 MATTIA PASSARINI 0 1 1 2 3 0,00 0,00 0,30 3,30 

AUDERO JUVENTUS 1998 STEFANO RAPONI 1 1 0 2 5 -0,40 -2,00 0,30 3,30 

SARRI CARPI 1998 ALEX CASTELFIDARDO 0 1 1 2 3 0,00 0,00 0,30 3,30 

PERISAN UDINESE 1999 SERGIO MARCON 1 0 1 2 4 -0,40 -1,60 0,30 2,70 

TRIPICCHIO 
PRO 
VERCELLI 1998 MARZIO DAN 0 1 0 1 2 0,00 0,00 0,15 2,15 

COPPOLA TORINO 1999 
GIANFRANCO 
RANDAZZO 0 0 1 1 1 0,00 0,00 0,15 1,15 
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Nel girone B Confente del Chievo si classifica al 1 posto. Alle sue spalle Cucchietti del Torino e Meli 
dell’Empoli, leggermente staccati. 

 
GIRONE C 

PORTIERE SQUADRA 
ANNO 

NASCITA PREPARATORE 1 2 3 PREF. 
PUNTI 
NETTI 

SCARTO 
ANNO DI 
NASCITA 

TOTALE 
SCRTI 

BONUS 
PREFERENZE TOTALE 

CRISANTO ROMA 1998 FRANCESCO VALENTI 6 2 0 8 22 -0,20 -4,40 1,20 18,80 
DI 
GREGORIO INTER 1997 PIERLUIGI BRIVIO 3 3 0 6 15 -0,40 -6,00 0,90 9,90 

SYAULIS ENTELLA 1999 GIORDANO NEGRETTI 1 2 2 5 9 0,00 0,00 0,75 9,75 

MAZZINI ATALANTA 1998 GIORGIO FREZZOLINI 0 5 0 5 10 -0,20 -2,00 0,75 8,75 

RAVAGLIA BOLOGNA 1999 GIANLUCA PAGLIUCA 1 1 2 4 7 0,00 0,00 0,60 7,60 

FACCIOLI GENOA 1998 LUCA DE PRA' 1 0 3 4 6 -0,20 -1,20 0,60 5,40 

VISCOVO CROTONE 1999 EMANUELE CONCETTI 0 1 1 2 3 0,00 0,00 0,30 3,30 

GACCIOLI ENTELLA 1999 GIORDANO NEGRETTI 1 0 0 1 3 0,00 0,00 0,15 3,15 

MARSON PALERMO 1998 ROBERTO VERGALLO 1 0 0 1 3 -0,20 -0,60 0,15 2,55 

CROSTA CAGLIARI 1998 ANTONELLO BRAMBILLA 0 0 2 2 2 -0,20 -0,40 0,30 1,90 

SCOLAVINO SALERNITANA 1999 PACIFICO 0 0 1 1 1 0,00 0,00 0,15 1,15 

TALIENTO ATALANTA 1999 GIORGIO FREZZOLINI 0 0 1 1 1 0,00 0,00 0,15 1,15 

ROLLANDI GENOA 1999 LUCA DE PRA' 0 0 1 1 1 0,00 0,00 0,15 1,15 

VITALI TERNANA 1999 SIMONE TOMMASI 0 0 1 1 1 0,00 0,00 0,15 1,15 

 
In questo girone Crisanto della Roma dopo il buon piazzamento della precedente edizione stacca nettamente 
tutti gli avversari e con 8 preferenze risulta il portiere più votato. 
 

 
 

 

 
 

 
 
 
 
 

ALBO D’ORO PRECEDENTI EDIZIONI 
2009-2009 VINCENZO FIORILLO (SAMPDORIA) 

2009-2010 NICOLA LEALI (BRESCIA) 

2010-2011 ALESSIO BARDI (LIVORNO/INTER) – MIRKO PIGLIACELLI 
(ROMA) 

2011-2012 ALESSANDRO MICAI (PALERMO) 

2012-2013 LUCA LEZZERINI (FIORENTINA) 

2013-2014 STEFANO GORI (BRESCIA/MILAN) 

2014-2015 ALEX MERET (UDINESE) 

2015-2016 ANDREA ZACCAGNO (TORINO) 
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La CLASSIFICA FINALE viene così composta: 

PORTIERE SQUADRA 
ANNO 

NASCITA PREPARATORE 1 2 3 PREF. 
PUNTI 
NETTI 

SCARTO 
ANNO DI 
NASCITA 

TOTALE 
SCRTI 

BONUS 
PREFERENZE TOTALE 

CRISANTO ROMA 1998 FRANCESCO VALENTI 6 2 0 8 22 -0,20 -4,40 1,20 18,80 

PLIZZARI MILAN 2000 LUIGI RAGNO 3 2 1 6 14 0,20 2,80 0,90 17,70 

THIAM SPAL 1998 ANDREA BRUNELLO 5 0 1 6 16 -0,20 -3,20 0,90 13,70 

CONFENTE CHIEVO 1998 MATTIA PASSARINI 3 2 2 7 15 -0,20 -3,00 1,05 13,05 

KRAPIKAS SAMPDORIA 1999 PAOLO VIVIANI 0 3 4 7 10 0,00 0,00 1,05 11,05 

CUCCHIETTI TORINO 1998 GIANFRANCO RANDAZZO 3 1 1 5 12 -0,20 -2,40 0,75 10,35 

DI GREGORIO INTER 1997 PIERLUIGI BRIVIO 3 3 0 6 15 -0,40 -6,00 0,90 9,90 

SYAULIS ENTELLA 1999 GIORDANO NEGRETTI 1 2 2 5 9 0,00 0,00 0,75 9,75 

MELI EMPOLI 1999 EMILIANO BETTI 1 3 0 4 9 0,00 0,00 0,60 9,60 

SATALINO FIORENTINA 1999 CRISTIANO LUPATELLI 2 1 1 3 9 0,00 0,00 0,45 9,45 

MAZZINI ATALANTA 1998 GIORGIO FREZZOLINI 0 5 0 5 10 -0,20 -2,00 0,75 8,75 

RAVAGLIA BOLOGNA 1999 GIANLUCA PAGLIUCA 1 1 2 4 7 0,00 0,00 0,60 7,60 

SCHAEPER NAPOLI 1999 LUCIANO TARALLO 2 0 1 1 7 0,00 0,00 0,15 7,15 

GIACOMEL EMPOLI 1997 EMILIANO BETTI 1 1 3 5 8 -0,20 -1,60 0,75 7,15 

ADAMONIS LAZIO 1997 GIANLUCA ZAPPALA' 1 3 1 5 10 -0,40 -4,00 0,75 6,75 

DEL FAVERO JUVENTUS 1999 STEFANO RAPONI 1 1 2 4 7 -0,20 -1,40 0,60 6,20 

FACCIOLI GENOA 1998 LUCA DE PRA' 1 0 3 4 6 -0,20 -1,20 0,60 5,40 

CORASANITI CITTADELLA 1999 ANDREA CAMPAGNOLO 1 1 0 2 5 0,00 0,00 0,30 5,30 

COSTA SASSUOLO 1999 STEFANO RICCO' 1 1 1 3 6 -0,20 -1,20 0,45 5,25 

MARFELLA NAPOLI 1999 LUCIANO TARALLO 1 0 1 2 4 0,00 0,00 0,30 4,30 

BORSELLINI UDINESE 1999 SERGIO MARCON 1 0 1 2 4 0,00 0,00 0,30 4,30 

PAVONI CHIEVO 1999 MATTIA PASSARINI 0 1 1 2 3 0,00 0,00 0,30 3,30 

VISCOVO CROTONE 1999 EMANUELE CONCETTI 0 1 1 2 3 0,00 0,00 0,30 3,30 

AUDERO JUVENTUS 1998 STEFANO RAPONI 1 1 0 2 5 -0,40 -2,00 0,30 3,30 

SARRI CARPI 1998 ALEX CASTELFIDARDO 0 1 1 2 3 0,00 0,00 0,30 3,30 

GACCIOLI ENTELLA 1999 GIORDANO NEGRETTI 1 0 0 1 3 0,00 0,00 0,15 3,15 

ARRIGHI  BRESCIA 2001 NICHOLAS CANCARINI 0 1 0 2 2 0,40 0,80 0,30 3,10 

BORRELLI LAZIO 1998 GIANLUCA ZAPPALA' 0 1 1 4 3 -0,20 -0,60 0,60 3,00 

PERISAN UDINESE 1999 SERGIO MARCON 1 0 1 2 4 -0,40 -1,60 0,30 2,70 

MARSON PALERMO 1998 ROBERTO VERGALLO 1 0 0 1 3 -0,20 -0,60 0,15 2,55 

BIANCHINI CESENA 1999 EMILIANO DEI 0 1 0 1 2 0,00 0,00 0,15 2,15 

GUARNONE MILAN 1999 LUIGI RAGNO 0 1 0 1 2 0,00 0,00 0,15 2,15 

TRIPICCHIO 
PRO 
VERCELLI 1998 MARZIO DAN 0 1 0 1 2 0,00 0,00 0,15 2,15 

CROSTA CAGLIARI 1998 ANTONELLO BRAMBILLA 0 0 2 2 2 -0,20 -0,40 0,30 1,90 

DRAGOWSCHY FIORENTINA 1997 CRISTIANO LUPATELLI 0 0 2 2 2 -0,40 -0,80 0,30 1,50 

CEROFOLINI  FIORENTINA 1999 CRISTIANO LUPATELLI 0 0 1 2 1 0,00 0,00 0,30 1,30 

COPPOLA TORINO 1999 GIANFRANCO RANDAZZO 0 0 1 1 1 0,00 0,00 0,15 1,15 

SCOLAVINO SALERNITANA 1999 PACIFICO 0 0 1 1 1 0,00 0,00 0,15 1,15 

TALIENTO ATALANTA 1999 GIORGIO FREZZOLINI 0 0 1 1 1 0,00 0,00 0,15 1,15 

ROLLANDI GENOA 1999 LUCA DE PRA' 0 0 1 1 1 0,00 0,00 0,15 1,15 

VITALI TERNANA 1999 SIMONE TOMMASI 0 0 1 1 1 0,00 0,00 0,15 1,15 

FERRARI VERONA 1996 FEDERICO INFANTI 0 1 0 1 2 -0,60 -1,20 0,15 0,95 

 
Il portiere più votato è risultato sia in termini preferenze che di punti Crisanto della Roma che si aggiudica 
questa nona edizione. Alle sue spalle Plizzari del Milan che essendo un 2000 usufruisce di un bonus di età. 
Al terzo posto sprint finale tra Thiam, Confente con il primo che la spunta per pochi decimali. 
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Vista inoltre la frammentazione di voti tra i diversi ragazzi che hanno giocato nelle singole squadre, da 
quest’anno solo a livello statistico viene inserita la classifica a squadre, per meglio valorizzare il lavoro dei 
singoli colleghi e delle società dove operano. 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
In questa speciale classifica il Milan guadagna il primo posto a testimonianza di come ci sia un progetto ben 
strutturato alle spalle e soprattutto non si ha il timore di far giocare portieri al disotto della media della 
categoria, riproponendo la strategia attuata in passato con Donnaruma e che ha dato notevoli soddisfazioni. 
 
Se analizziamo il numero di preferenze raccolte con più portieri notiamo come Empoli, Chievo e Lazio siano a 
9 su 14 disponibili, segno tangibile che hanno in casa più di un singolo portiere di buona prospettiva. 
 
Inoltre alcuni di questi portieri hanno già avuto la possibilità di debuttare con le rispettive prime squadre e di 
fornire ottimi rendimenti. 

 

 

 

 

SQUADRA PREPARATORE 1 2 3 PREF. 
PUNTI 
TOTALI 

MILAN LUIGI RAGNO 3 3 1 7 19,85 
ROMA FRANCESCO VALENTI 6 2 0 8 18,80 
EMPOLI EMILIANO BETTI 2 4 3 9 16,75 
CHIEVO MATTIA PASSARINI 3 3 3 9 16,35 
SPAL ANDREA BRUNELLO 5 0 1 6 13,70 
ENTELLA GIORDANO NEGRETTI 2 2 2 6 12,90 
FIORENTINA CRISTIANO LUPATELLI 2 1 4 7 12,25 
TORINO GIANFRANCO RANDAZZO 3 1 2 6 11,50 
NAPOLI LUCIANO TARALLO 3 0 2 3 11,45 
SAMPDORIA PAOLO VIVIANI 0 3 4 7 11,05 
INTER PIERLUIGI BRIVIO 3 3 0 6 9,90 
ATALANTA GIORGIO FREZZOLINI 0 5 1 6 9,90 
LAZIO GIANLUCA ZAPPALA' 1 4 2 9 9,75 
JUVENTUS STEFANO RAPONI 2 2 2 6 9,50 
BOLOGNA GIANLUCA PAGLIUCA 1 1 2 4 7,60 
UDINESE SERGIO MARCON 2 0 2 4 7,00 
GENOA LUCA DE PRA' 1 0 4 5 6,55 
CITTADELLA ANDREA CAMPAGNOLO 1 1 0 2 5,30 
SASSUOLO STEFANO RICCO' 1 1 1 3 5,25 
CARPI ALEX CASTELFIDARDO 0 1 1 2 3,30 
CROTONE EMANUELE CONCETTI 0 1 1 2 3,30 
BRESCIA NICHOLAS CANCARINI 0 1 0 2 3,10 
PALERMO ROBERTO VERGALLO 1 0 0 1 2,55 
PRO VERCELLI MARZIO DAN 0 1 0 1 2,15 
CESENA EMILIANO DEI 0 1 0 1 2,15 
CAGLIARI ANTONELLO BRAMBILLA 0 0 2 2 1,90 
TERNANA SIMONE TOMMASI 0 0 1 1 1,15 
SALERNITANA PACIFICO 0 0 1 1 1,15 
VERONA FEDERICO INFANTI 0 1 0 1 0,95 
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VINCITORE  

DEL PREMIO APPORT  

PER IL MIGLIOR PORTIERE  

DELLA CATEGORIA PRIMAVERA 2016-2017 
 

 
 

 PRIMO CLASSIFICATO : 

LORENZO CRISANTO (ROMA) 
PREPARATORE: FRANCESCO VALENTI 

 
 
 
 
 
 

 

SECONDO CLASSIFICATO: 
 

ALESSANDRO PLIZZARI (MILAN) 
PREPARATORE:  LUIGI RAGNO 

 
 
 
 
 

 

TERZO CLASSIFICATO: 

 

 DEMBA THIAM (SPAL) 
 PREPARATORE: ANDREA BRUNELLO 

 
 
  

 
                        APPORT  

        IL CONSIGLIO DIRETTIVO 


